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Cíl
Téma své diplomové práce Porovnání a strategie očkovacích programů v

České republice a ve Francii jsem si vybrala na základě svého zájmu o

problematiku očkovacích strategií u nás a v Evropě. Studijní pobyt na univerzitě v

Nantes spojený s praxemi v místních nemocnicích mi umožnil poznat podstatu

francouzského systému očkování a jeho rozdílnosti a podobnosti se systémem

českým.
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Úvod
Velký význam očkování je možno doložit srovnáním nemocnosti a

úmrtnosti způsobené infekcemi před a po zahájení celoplošného očkování. Jako

největší úspěch rozsáhlého očkování je možné považovat celosvětovou likvidaci

varioly. Po celoplošném zavedení povinného očkování proti dětské obrně v

Československu v roce 1960 nebyl dosud zaznamenán jediný případ infekce

dětské obrny. Po zahájení celoplošného očkování proti dávivému kašli došlo k

velmi rychlému poklesu počtu onemocněných dětí a nebylo zaznamenáno žádné

úmrtí. Významného snížení nemocnosti a úmrtnosti spalniček bylo dosaženo po

zavedení celoplošného očkování v letech 1970 až 1975. Podobné vynikající

výsledky byly dosaženy po spuštění celoplošného očkování proti tuberkulóze,

tetanu, záškrtu, příušnicím, zarděnkám apod. Většina těchto infekcí byla před

zavedením očkování příčinou úmrtí stovek dětí ročně. Úspěch očkování je

nezpochybnitelný. Aktivní imunizace je důležitá zvláště u dětí, protože ty jsou

infekčními nemocemi nejvíce ohrožovány na zdraví a na životech.

Povinné očkování je očkování, které je regulováno a hrazeno státem a jeho

cílem je zabránit těžkým projevům infekčních onemocnění s trvalým postižením,

vyloučit úmrtí z infekčních nemocí, jejich šíření a vzniku epidemií, vůči kterým

existují očkovací látky.

Podle okolností, při kterých je očkování prováděno, se rozlišuje:

a) Pravidelné očkování - je celoplošné očkování dětí podle očkovacího kalendáře;

jedná se o očkování proti tuberkulóze, záškrtu, tetanu, dávivému kašli, přenosné

dětské obrně, spalničkám, příušnicím a zarděnkám.

b) Zvláštní očkování - je prováděno u osob vystavených riziku příslušné infekce;

jde především o očkování proti virové žloutence typu B nebo proti tuberkulóze u

osob pracujících ve zdravotnictví, očkování proti vzteklině laborantů pracujících s

viry vztekliny apod.

c) Mimořádné očkování - vznikne-li nebezpečí epidemie nebo vyžadují-li to jiné

důležité zdravotní okolnosti (např. možnost nákazy novorozence po porodu).

Hlavní hygienik České republiky nebo krajský hygienik s jeho souhlasem nařídí

mimořádné očkování proti infekční nemoci buď celé populace nebo její části;

jedná se o očkování proti chřipce u osob trpících chronickými nemocemi, o
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očkování novorozenců proti virové žloutence typu B matek, které jsou pozitivní

na antigen tohoto virového onemocnění, apod.

d) Očkování při úrazech, poraněních a nehojících se ranách - při úrazech,

poraněních, bércových vředech a jiných nehojících se ranách se provádí očkování

proti tetanu. Po pokousání nebo poranění zvířetem podezřelým z infekce vztekliny

se očkuje proti vzteklině.

e) Očkování na žádost umožňuje vedle povinného očkování, které je

regulováno státem, nechat se očkovat dobrovolně např. proti chřipce,

meningokokovým a pneumokokovým nákazám, virové hepatitidě typu A,

klíšťové encefalitidě, břišnímu tyfu, choleře apod. Dobrovolné očkování si musí

každý zaplatit sám. Pouze za jistých okolností může být toto očkování plně nebo

částečně hrazeno zdravotními pojišťovnami (např. částečná úhrada očkování proti

klíšťové encefalitidě) nebo státní administrativou (jako tomu bývalo např. při

očkování odvedenců vojenské základní služby proti meningokokovým nákazám

skupiny A a C). Přestože očkovací látky nejsou levné, jejich cena je zanedbatelná

ve srovnání s možnými následky příslušného infekčního onemocnění, které

mohou končit úmrtím. Stále více lidí si dnes uvědomuje těžké následky a rizika

infekce klíšťové encefalitidy, chřipky, virové žloutenky typu A i B apod., a proto

raději volí cestu dobrovolného očkování. Podobně i lidé, kteří cestují do zahraničí,

zejména do oblastí Jižní Ameriky, Afriky nebo Asie, kde se nacházejí endemické

oblasti žluté zimnice, japonské encefalitidy, záškrtu, břišního tyfu, cholery apod.,

se můžou nechat očkovat na odděleních očkování do zahraničí zdravotních ústavů

v každém krajském městě a některých okresních městech. Zvýšení cestovních

výdajů o cenu příslušného očkování je zanedbatelné ve srovnání s přivezeným

dárkem v podobě infekční choroby či jejích někdy doživotních následků. [10]

Očkovací kalendář je schéma očkování, které určuje, kdy a kolikrát se

konkrétní očkovací látka podává. Tento kalendář je velmi důležitý pro dosažení

celoplošného proočkování celé populace. Očkovací kalendář je regulován novou

vyhláškou č. 537/2006 Sb. [10]
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Pravidelné očkování dětí, s výjimkou očkování novorozenců proti

tuberkulóze, provádí příslušný praktický lékař pro děti a dorost. Očkování

novorozenců proti tuberkulóze provádí v porodnicích lékaři novorozeneckých

oddělení, přeočkování proti tuberkulóze zajišťují odborní lékaři –

pneumoftizeologové. Očkující lékaři odpovídají za správnou indikaci očkování, za

odbornou úroveň provedeného očkování a za to, že před očkováním provedou

vyšetření ke zjištění případných kontraindikací.

Výsledky pravidelného očkování (proočkovanost) se hodnotí jako

procento řádně očkovaných fyzických osob z celkového počtu osob podléhajících

očkování v jednotlivých věkových skupinách. Hodnocení provádí okresní

hygienická stanice vždy za uplynulý rok podle metodiky stanovené hlavním

hygienikem České republiky. [7]

9

1 Doporučené očkování ve Francii

Historie očkování ve Francii sahá až do úplných začátků vakcinačních

metod, neboť je to právě Francie, ještě spolu s Velkou Británií, jež byly kolébkou

aktivní imunizace. Francouzský chemik, mikrobiolog a bakteriolog, Louis Pasteur

(1822 – 1895) je považován za objevitele vakcinační prevence proti virovým

nákazám. Pasteur vyvinul vakcíny na principu oslabených nositelů infekce

vyvolávající infekční imunitu, které aplikoval u antraxu a cholery drůbeže a

nakonec i u vztekliny. Ze střediska pro výrobu očkovacích látek vznikl za finanční

podpory několika panovníků a francouzského lidu v roce 1888 Pasteurův ústav,

jedno z největších světových center lékařského výzkumu. [13]

1.1 Očkování proti tuberkulóze

Tuberkulóza je onemocnění způsobené mykobakteriemi, buďto

Mycobacterium tuberculosis, Mycobacterium bovis nebo Mycobacterium

africanum. V 90. letech došlo ke zvýšenému výskytu tuberkulózy ve spojitosti s

migrací obyvatelstva, epidemií HIV a degradací životní úrovně v některých

sociálních skupinách. Ve Francii je tuberkulóza od roku 1994 opět na ústupu.

Vakcína BCG (bacile de Calmette et Guérin), dodnes užívaná, vyvolá

buněčnou imunitu typu T CD4+. Tato na světě nejužívanější vakcína byla dlouho

předmětem rozsáhlých diskusí. Studie vedené v letech 1927 až 1968 ukázaly, že

se účinnost pohybuje mezi 0 až 80%. Dnes je obecně uznáváno, že účinnost u

mimoplicních forem u dětí je 70 až 90% a u plicních forem u dospělých 50%.[11]

Multipunkturní forma vakcíny BCG (Monovax) byla výrobcem stažena z trhu od

1. 1. 2006, nyní je k dispozici pouze forma intradermální. Kojenci mladší 3

měsíců jsou očkováni bez předchozího tuberkulínového testu.

CSHPF (Le Conseil supérieur d’hygiène publique de France) vydala

prohlášení o zintenzivnění očkování cílové skupiny jedinců se zvýšeným rizikem

nákazy. Rovněž se ustanovila, že očkování proti tuberkulóze má být prováděno v

prvních týdnech života u novorozenců s vyšším rizikem nákazy a na druhé straně

u dětí s nízkým rizikem má být odloženo až do období věku šesti měsíců.

Očkování nadále zůstává povinné pro děti vstupující do kolektivu. Při podezření

[…]

pour tout autre motif.
23. Selon un schéma en trois doses pour les personnes à risque (Cf.
recommandations particulières).
Cet avis ne peut être diffusé que dans son intégralité sans suppression ni ajout.
[10]
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Příloha č. 2: Očkovací kalendář platný v ČR od 1.1.2007 [5]

Očkování proti

Rok Měsíc Týden
Záškrtu, tetanu, dávivému kašli a

hemofilovým nákazám typu b, virové
hepatitidě typu B

a dětské přenosné obrně
(DTaP-HBV-IPV+Hib) 6)

Tuberkulóze (TBC)

Spalničkám,
příušnicím a
zarděnkám

(MMR)

1-2
1

3-4

5-6

od 4. dne
do 6 týdnů

po narození,
1. dávka

2
7-8

9-10
3

11-12

13-14
4

15-16
od 13. týdne;

1. dávka DTaP-IPV-HBV+Hib 1)

17-18
5

19-20
po min. 1 měsíci od předešlé dávky;

2. dávka DTaP-IPV-HBV+Hib

6-8 po min. 1 měsíci od předešlé dávky;

3. dávka DTaP-IPV-HBV+Hib

1

9-12

13-14

15-16 od 15. měsíce,
1. dávka

17-18

Po minimálně 6 měsících
od podání 3. dávky

nejpozději do 18. měsíce života;
4. dávka DTaP-IPV-HBV+Hib

19-20

21-22

2

23-24
21.-25. měsíc,

2. dávka 5)

3-4

ve 2.-3. roce revakcinace
u tuberkulín (-) dětí,

po ukončení Základního
Pravidelného očkování

proti ostatním infekčním
chorobám

5-6 v 5. roce života; 5. dávka DTaP, 2)

7-8

9-10 v 10. roce života; 5. dávka IPV

ve 11. roce života

revakcinace u TBC (-)
dětí

11-12

ve 12. roce života, HBV imunizace 3
dávkami 3)

13-14

ve 14. roce života, 6. dávka T 4)
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Dodatek k příloze č. 2:

1)První dávka DTaP-HBV-IPV+Hib se podává vždy po zhojení jizvy po očkování

proti TBC.

2)Podává se vakcína pouze proti záškrtu, tetanu a dávivému kašli.

3)Očkování proti virové hepatitidě typu B se provádí pouze u dětí, které nebyly v

minulosti očkovány; podávají se tři dávky ve schématu 0.,1. ,6. měsíc.

4)Tetanová vakcína se následně podává každých 10-15 let, jako tzv. posilující

očkování.

5)Druhou dávku vakcíny proti spalničkám, příušnicím a zarděnkám je podle nové

vyhlášky možné podat I později (bez omezení), dlouhodobé odkládání druhé

dávky není vhodné z důvodu snížení protektivního účinku zejména u příušnicové

vakcíny.

6)D – vakcína proti záškrtu, T – vakcína proti tetanu, aP – acelulární pertussová

vakcína, HBV – vakcína proti virové hepatitidě typu B, IPV – inaktivované

vakcína proti dětské přenosné obrně, Hib – vakcína proti nákazám Haemophilus

influenzae typu b.

Jiná situace je u novorozenců HBsAg pozitivních matek, kdy absolutní přednost

dostává podání očkovací látky proti virové hepatitidě B a to do 24 hodin po

narození. Teprve pak se pokračuje v očkování podle očkovacího kalendáře

uvedeného v tabulce č. 3.
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Příloha č. 3: Očkovací kalendář platný v ČR od 1.1.2007 pro novorozence

HBsAg pozitivních matek [5]

Očkování proti

Rok Měsíc Týden
Záškrtu, tetanu, dávivému kašli

a hemofilovým nákazám typu b, virové
hepatitidě typu B

a dětské přenosné obrně
(DTaP-HBV-IPV+Hib) 4)

Tuberkulóze (TBC)

Spalničkám,
příušnicím a
zarděnkám

(MMR)

1-2 do 24 hodin po narození;
1. dávka HBV

1

3-4

5-6 6. týden po narození;
1. dávka DTaP-IPV-HBV+Hib

2
7-8

9-10 10. týden po narození;
2. dávka DTaP-IPV-HBV+Hib

3
11-12

13-14 14. týden po narození;
3. dávka DTaP-IPV-HBV+Hib

4
15-16

17-18
5

19-20

6-8

1

9-12

13-14

15-16 od 15. měsíce,
1. dávka

17-18

Po minimálně 6 měsících od podání 3.
dávky nejpozději do 18. měsíce života; 4.

dávka DTaP-IPV-HBV+Hib

19-20

21-22

2

23-24
21.-25. měsíc,

2. dávka 3)

3-4

ve 2.-3. roce revakcinace
u tuberkulín

(-) dětí, po ukončení
Základního

Pravidelného
očkování proti

ostatním infekčním
chorobám

5-6 v 5. roce života; 5. dávka DTaP 1)

7-8

9-10 v 10. roce života; 5. dávka IPV

ve 11. roce života

revakcinace u TBC (-)
dětí

11-12

13-14

ve 14. roce života,
6. dávka T 2)

15-16
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Dodatek k příloze č. 3:

1)Podává se vakcína pouze proti záškrtu, tetanu a dávivému kašli.

2)Tetanová vakcína se následně podává každých 10-15 let, jako tzv. posilující

očkování.

3)Druhou dávku vakcíny proti spalničkám, příušnicím a zarděnkám je podle nové

vyhlášky možné podat I později (bez omezení), dlouhodobé odkládání druhé

dávky není vhodné z důvodu snížení protektivního účinku zejména příušnicové

vakcíny.

4)D - vakcína proti záškrtu, T - vakcína proti tetanu, aP - acelulární pertussová

vakcína, HBV - vakcína proti virové hepatitidě typu B, IPV - inaktivované

vakcína proti dětské přenosné obrně, Hib - vakcína proti nákazám Haemophilu.