Hodnocení diplomové práce
studentky
Daniely Kulichové

**„Porovnání a strategie očkovacích programů v České republice a ve Francii“**

**„Comparison and Strategy of the Vaccination Programs in the Czech Republic and in France“**

Cílem této diplomové práce bylo porovnání strategií pravidelného očkování dětí v České republice a ve Francii. Uvedené téma si diplomantka zvolila z toho důvodu, že jeden semestr pobývala v rámci studijního pobytu v Nantes ve Francii.

Diplomová práce má rozsah 54 stran, 15 citací, 9 grafů, 1 tabulka a 3 přílohy a je obsahově rozčleněna do několika částí. V úvodní autorce popsala vakcinaci z historického hlediska včetně zásadních objevů v této oblasti. Další část pojednávala o jednotlivých druzích očkovacích látek z hlediska způsobu přípravy a obsahovala také schéma pravidelného očkování v České republice a ve Francii. Diplomantka zpracovala ze získaných údajů přehledné grafy a tabulku, doplnila schéma očkovacího kalendáře. Z uvedených materiálů lze zjistit proočkovanosť u nás a ve Francii a zhodnotit tak úspěšnosť očkovacích programů. Získané informace o vakcinačních strategiích umožňují čtenáři dobrou orientaci v dané problematice.

Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci studentky Daniely Kulichové na výbornou. Zadané téma zpracovala velmi přehledně a uceleně, dílčí kroky průběžně konzultovala.

Dr. Jana Dáňová
školitelka

V Praze dne 5.11.2007